

© Copyright for Polish edition by Bartosz Goździeniak

Data: 3.05.2016

Tytuł: Wstęp do okresów warunkowych

Autor: Bartosz Goździeniak

e-mail: bgozdzieniak@gmail.com

Darmowy artykuł, opublikowany na:

www.fluent.com.pl

Niniejszy artykuł może być kopiowany oraz dowolnie rozprowadzany tylko i wyłącznie w formie dostarczonej przez Autora oraz pod warunkiem podania informacji o jego źródle. Jakikolwiek zmiany w zawartości artykułu są zabronione bez pisemnej zgody Autora. Odsprzedaż artykułu zabroniona.

Dystrybucja w internecie:

<http://www.fluent.com.pl/index.php/artykuly>

Wszelkie prawa zastrzeżone.

All rights reserved.

Wstęp

Okresy warunkowe, conditional sentences, „kondysjonale” - zaczynamy przygodę z jedną z największych mar złej baby gramatyki. Tak naprawdę okresy warunkowe są bardzo proste, z jednej przyczyny: nie ma wyjątków. Jasny system, mało zasad, łatwy tok myślenia. Wystarczy się z nim zapoznać i zastosować w praktyce.

Definicja

Co to jest **okres warunkowy**? Jest to **zdanie podrzędnie złożone** (czyli jedno zdanie, które powstało z połączenia dwóch), **w którym wyraża się warunek „jeśli”**, np.:

- *Jeśli jutro spadnie śnieg, pojedę na narty.*
- *Jeślibym (gdybym) była facetem, zjadłabym golonkę na obiad.*
- *Jeślibym (gdybym) nie odwiedził wczoraj teściów, nie nasłuchałbym się tylu komplementów na swój temat.*

Gramatyka

W wielu książkach do gramatyki i nauki języka angielskiego okresy warunkowe są przedstawione w sposób mało rozumiany przez uczących się, według mnie. Chodzi o to, że zasady stosowania koncentrują się na tym, czy warunek jest możliwy do spełnienia, czy nie. Owszem jest to bardzo słuszne podejście, do niego powinniśmy dążyć, ale w podstawowej komunikacji zdecydowanie zbyt wymagające. Uczniowie gubią się już na wstępie, nie pamiętają co robić, gdy warunek jest możliwy do spełnienia, co gdy nie jest, czasem nawet mają problemy, żeby to określić. Mnóstwo przez to narosło mitów.

Sam proponuję inne podejście do sprawy. Skorzystam tutaj z podstaw, czyli faktu, że są trzy czasy rzeczywiste - przyszłość, teraźniejszość, przeszłość. W tej kolejności przedstawię gramatykę okresów warunkowych.

Zasady

Mówiąc o gramatyce tych zdań, muszę przedstawić zasady działania. Na szczęście, tutaj jest tylko jedna. Mianowicie, **każde zdanie, które jest okresem warunkowym składa się z dwóch zdań, które nazywają się „If - clause” i „main clause”**. Brzmi bardzo mądrze, prawda? Osobiście

wolę to tłumaczyć jako „**zdanie z *if***” oraz „**zdanie z *przecinkiem***”, zdania te różnią się od siebie nie tylko nazwą, ale również tym, że posiadają odmienne formy czasownika. Istnieją dwie możliwości budowania okresu warunkowego:

1. zdanie z *if* + zdanie z *przecinkiem*
 - a) np. *Jeśli jutro spadnie śnieg, pojedę na narty.*
2. zdanie z *przecinkiem* + zdanie z *if*
 - a) np. *Pojedę na narty, jeśli jutro spadnie śnieg.*

Teraz, kiedy już podstawy są wiadome, możemy zacząć naukę poszczególnych okresów warunkowych.